Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR RODRIGO SEMEDO

PROJETO DE LEI Nº. ______/2025/ GABV/ RAS

Dispõe sobre a denominação
de via pública e dá outras
providencias (Rua Rozaria
Maria da Penha).

A Câmara Municipal de Anchieta, Estado do Espirito Santo, no uso das suas

atribuições legais, aprova e o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada Rua Rozaria Maria da Penha, a rua sem denominação oficial,

localizada na comunidade de Itapeúna, que tem início na Estrada Iriri/ Itapeúna e

término na rua sem saída, que dá em frente a propriedade do Sr. Militino.

 Art. 2º. A despesa, referente ao emplacamento da via pública de que trata o artigo

anterior, ficará por conta da família da homenageada.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 08 de dezembro de 2025.

_________________________________________

RODRIGO ADOLFO SEMEDO

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

Senhora Rozaria Maria da Penha era moradora do bairro Itapeúna. Filha de Januário

José Rodrigues e Joanna Maria do Nascimento, nasceu em 1890. Senhora Rozaria

era conhecida por todos, sendo uma matriarca exemplar junto com seus

descendentes e atuante na comunidade local. Infelizmente a senhora Rozaria partiu

em 1986 deixando quatro filhos, mas ainda assim até os dias atuais é muito querida

pelos moradores da localidade, motivo pelo qual desejam fazer uma justa

homenagem.

Esperando que a presente propositura seja acolhida pelos Nobres Edis, submeto-a a

apreciação e aprovação desta matéria.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003600340039003A005000

Assinado eletronicamente por Rodrigo Semedo em 27/11/2025 17:52

Checksum: 36F36EA4F395D8C39700B75F35D29503869392F55BAD80602E75D20751656029

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003600340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.